

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 1938/KH-UBND ngày 29/5/2020 của UBND tỉnh triển khai thực hiện đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2019;

Sở Tư pháp xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá đúng vai trò, trách nhiệm về công tác phòng, chống tham nhũng của cơ quan.

2. Nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng và trách nhiệm trong đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng theo kế hoạch.

3. Đánh giá kết quả đạt được, những hạn chế trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng; bất cập, vướng mắc của cơ chế, chính sách, pháp luật phòng, chống tham nhũng để có kiến nghị cơ quan có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp; góp phần từng bước hoàn thiện cơ sở dữ liệu quốc gia về công tác phòng, chống tham nhũng.

4. Báo cáo đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019 cần đánh giá khách quan, chính xác, có định tính và định lượng kết quả công tác phòng, chống tham nhũng thuộc trách nhiệm của cơ quan; từng chỉ số đánh giá phải có số liệu chứng minh cụ thể.

II. PHẠM VI ĐÁNH GIÁ

1. Hoạt động quản lý nhà nước về phòng, chống tham nhũng của cơ quan về phòng, chống tham nhũng.

2. Kết quả thực hiện các quy định về phòng, chống tham nhũng của cơ quan.

3. Thời kỳ đánh giá: từ ngày 16/12/2018 đến ngày 15/12/2019.

4. Thời hạn gửi báo cáo đánh giá về UBND tỉnh: **trước ngày 10/7/2020**.

III. NỘI DUNG ĐÁNH GIÁ VÀ LẬP BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ

1. Nội dung:

Đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2019 gồm 04 nội dung là 04 nhóm chỉ số gồm 21 chỉ số với 52 chỉ số thành phần, thang điểm 100:

A. QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ CÔNG TÁC PCTN (20 điểm)

1. Lãnh đạo, chỉ đạo về công tác phòng, chống tham nhũng (05 điểm).
2. Nghiên cứu, xây dựng, hoàn thiện thể chế về công tác quản lý kinh tế (02 điểm).
3. Giáo dục, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng (03 điểm).
4. Công tác thanh tra, kiểm tra (07 điểm).
5. Về sự tham gia của xã hội trong công tác phòng, chống tham nhũng (02 điểm).
6. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo về phòng, chống tham nhũng (01 điểm).

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC BIỆN PHÁP PHÒNG NGỪA (30 điểm)

1. Việc thực hiện công khai, minh bạch (10 điểm).
2. Cải cách hành chính (03 điểm).
3. Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức (02 điểm).
4. Minh bạch tài sản, thu nhập (04 điểm).
5. Xây dựng và thực hiện các chế độ định mức, tiêu chuẩn (02 điểm).
6. Xử lý kỷ luật người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị (04 điểm).
7. Kết quả phát hiện, xử lý các vi phạm trong việc thực hiện các biện pháp phòng, ngừa tham nhũng (05 điểm).

C. PHÁT HIỆN CÁC HÀNH VI THAM NHŨNG (25 điểm)

1. Qua công tác tự kiểm tra nội bộ (06 điểm).
2. Qua công tác thanh tra (05 điểm).
3. Qua công tác giải quyết tố cáo tham nhũng (05 điểm).
4. Qua hoạt động giám sát (05 điểm).
5. Qua công tác điều tra, truy tố, xét xử các hành vi tham nhũng (04 điểm).

D. XỬ LÝ CÁC HÀNH VI THAM NHŨNG (25 điểm)

1. Xử lý hành chính (05 điểm).
2. Xử lý hình sự (10 điểm).
3. Thu hồi tài sản tham nhũng (10 điểm).

(Kèm theo Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2019 và 07 biểu mẫu)

2. Lập báo cáo và đánh giá Bộ chỉ số:

Báo cáo đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019 xây dựng theo đề cương báo cáo, đồng thời kết hợp phản ánh định tính bằng lời văn với định lượng bằng cách cho điểm theo Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh (gồm 07 phụ lục) ban hành kèm theo Quyết định số 312/QĐ-TTCP ngày 04/5/2020 của Thanh tra Chính phủ (kèm theo Kế hoạch này).

IV. PHƯƠNG PHÁP ĐÁNH GIÁ VÀ NHIỆM VỤ THỰC HIỆN

1. Phương pháp đánh giá:

a) Căn cứ Bộ chỉ số được ban hành, tiến hành lập Hồ sơ tự đánh giá (số liệu, hồ sơ chứng minh) và tự chấm điểm.

b) Thanh tra tỉnh tham mưu UBND tỉnh tự đánh giá bằng chấm điểm và báo cáo kết quả đánh giá về Thanh tra Chính phủ.

c) Thanh tra Chính phủ căn cứ vào Bộ chỉ số và hồ sơ đánh giá do tỉnh cung cấp tiến hành rà soát, thẩm tra kết quả tự chấm điểm của tỉnh. Sau khi rà soát, thẩm tra kết quả đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng của các tỉnh; Thanh tra Chính phủ tổng hợp xây dựng Báo cáo đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2019.

2. Nhiệm vụ thực hiện:

a) Thanh tra Sở chủ trì việc đánh giá công tác PCTN năm 2019. Đồng thời, tham mưu Giám đốc Sở các nội dung lãnh đạo, chỉ đạo về công tác PCTN; thực hiện các nội

dung của kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 05-CT/TW; công tác thanh tra, kiểm tra; sự tham gia của xã hội trong công tác PCTN; thực hiện chế độ thông tin báo cáo; thực hiện các biện pháp phòng ngừa như: công khai các chính sách, pháp luật, công tác cán bộ, lĩnh vực tài chính, đầu tư, mua sắm công, cải cách hành chính, chuyển đổi vị trí công tác, minh bạch tài sản, thu nhập, các chế độ định mức, tiêu chuẩn, xử lý kỷ luật và kết quả phát hiện xử lý các sai phạm trong thực hiện các biện pháp phòng ngừa (nếu có) trên Trang thông tin điện tử của Sở.

b) Phòng nghiệp vụ 1 phối hợp với Thanh tra Sở cung cấp các văn bản, thông tin về nội dung nghiên cứu, xây dựng, hoàn thiện thể chế về công tác quản lý kinh tế như: tham mưu UBND tỉnh xây dựng Danh mục, Chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh; các văn bản QPPL do Sở chủ trì soạn thảo; các kế hoạch, báo cáo về công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL; công tác pháp chế; công tác giáo dục, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng và các văn bản pháp luật có liên quan như bộ luật hình sự; luật khiếu nại, tố cáo, đất đai, tiếp cận thông tin, hòa giải ở cơ sở; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; bản tin, bài viết đăng trên Báo, Cổng thông tin điện tử của tỉnh, Trang thông tin điện tử của Sở; Bài viết, phóng sự trên Đài Phát thanh truyền hình tỉnh về phòng, chống tham nhũng;... các nội dung kế hoạch tuyên truyền với vai trò là Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL của tỉnh.

c) Phòng Nghiệp vụ 2 phối hợp với Thanh tra Sở cung cấp các văn bản, báo cáo công tác cải cách thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực tham mưu; kế hoạch, báo cáo triển khai thực hiện Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh PCI; chỉ số cải cách hành chính PẢR INDEX; chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh PAPI; chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước SIPAS.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở tham mưu Giám đốc Sở tự đánh giá bằng chấm điểm theo đề cương hướng dẫn và báo cáo bằng văn bản, kèm theo Danh mục tài liệu và tài liệu (photo), đường dẫn điện tử để minh chứng về UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) đảm bảo thời gian theo quy định.

2. Các phòng Nghiệp vụ thuộc Sở phối hợp với Thanh tra Sở thực hiện hoàn thành nội dung Kế hoạch này và yêu cầu của cấp trên./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTr. v

GIÁM ĐỐC

Đào Trọng Định